



Folkhälsomyndigheten

Underrättelse till näringsidkare om genomfört kontrollköp

Kommunen ska enligt alkohollagen (2010:1622) och lagen om tobak och liknande produkter (2018:2088) snarast underrätta näringsidkaren om att ett kontrollköp ägt rum. I detta dokument hittar du stöd för vad som bör ingå i underrättelsen.

Innehållet utgår från Folkhälsomyndighetens föreskrifter och allmänna råd (FoHMFS 2015:1) om kontrollköp av folköl, tobaksvaror, elektroniska cigaretter och påfyllningsbehållare, ändrad och omtryckt i HSLF-FS 2020:49.

I underrättelsen bör bland annat följande framgå:

- var och när kontrollköpet ägde rum,
- i vilken kassa kontrollköpet gjordes,
- resultatet av kontrollköpet,
- kontaktuppgifter till ansvarig på kommunen.

Exempel på hur resultatet av kontrollköpet kan formuleras

Så här kan resultatet av ett kontrollköp formuleras vid underrättelse:

Ett kontrollköp har genomförts på ditt försäljningsställe för att kontrollera om ni har fungerande rutiner för ålderskontroll som säkerställer att folköl, tobaksvaror, e-cigaretter och påfyllningsbehållare inte säljs eller lämnas ut till någon som är under 18 år. Det är förbjudet att sälja eller lämna ut dessa varor till ungdomar som inte har fyllt 18 år. Kontrollköpet genomfördes av en person som fyllt 18 år men ser yngre ut.

Alt. 1) Försäljningsställets rutiner fungerade bra vid det här kontrollköpet. Vid kontrollköpet försökte den person som utförde kontrollen att köpa folköl, tobaksvaror, e-cigaretter eller påfyllningsbehållare. Säljaren frågade efter legitimation och sålde inte folköl, tobaksvaror, e-cigaretter eller påfyllningsbehållare eftersom personen som utförde kontrollköpet inte visade legitimation.

Alt. 2) Ni behöver se över försäljningsställets rutiner eftersom säljaren vid kontrollköpet inte begärde legitimation för att kontrollera personens ålder. Vid kontrollköpet fick den person som utförde kontrollen köpa folköl, tobaksvaror, e-cigaretter eller påfyllningsbehållare. Säljaren frågade inte efter legitimation och sålde eller lämnade ut folköl, tobaksvaror, e-cigaretter eller påfyllningsbehållare till personen som utförde kontrollköpet.

Alt. 3) Ni behöver se över försäljningsställets rutiner eftersom säljaren vid kontrollköpet sålde eller lämnade ut folköl, tobaksvaror, e-cigarett eller påfyllningsbehållare trots att personen inte visade legitimation. Vid kontrollköpet fick den person som utförde kontrollen köpa folköl, tobaksvaror, e-cigarett eller påfyllningsbehållare. Säljaren frågade efter legitimation, men sålde eller lämnade ut folköl, tobaksvaror, e-cigarett eller påfyllningsbehållare fastän personen som utförde kontrollköpet inte visade legitimation.